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Кіріспе
Заманауи ақпараттық-коммуникациялық 

технологиялардың дамуы, атап айтсақ машина-
лық оқыту, соның ішінде «нейронды желілер» 
деген ұғымдар өмірімізге ене бастады. Бірақ, осы 
саланың мамандарына деген тапшылықтың бар 
екенін көріп жүрміз. Жоғары оқу орындарында 
машиналық оқыту бойынша білім бағдарламасы-
ның мазмұнына аттас пәндер енгізіліп, оқытыла 
бастады. Дегенмен де, осындай заманауи техноло-
гияларды игеру мен білім саласында мамандарды 
даярлаудың арасында қарама-қайшылықтар бар 
екенін көреміз, яғни жасанды интеллектің бағыты 
машиналық оқыту бойынша проблема бар екенін 
айтамыз. Сондықтан да, Қазақстан Республикасы 
Ғылым және жоғары білім министрлігі тарапынан 
гранттық қаржыландыру негізінде AP19677348 
«Білімнің жаhандануы жағдайында жасанды 
интеллектің бағыты машиналық оқыту негізін-

де информатика мұғалімдерінің даярлықтарын 
жетілдіруге арналған ақпараттық білім порталын 
құру» атты ғылыми жобасы жүзеге асырылуда.

Жобаның мақсаты болып жоғары білімнің 
жаhандану жағдайында жасанды интеллект-
тің бағыттарының бірі машиналық оқытудың 
негіздері бойынша қазіргі сабақ беріп жүрген 
информатика мұғалімдері мен болашақ ин-
форматика мұғалімдерінің даярлықтарын жетіл-
діруге арналған ақпараттық білім порталын 
құрудың теориялық негіздерін құру мен прак-
тикалық-тәжірибелік түрде жүзеге асыру және 
білім беру ұйымдарының білім мазмұнына ен-
дірудің әдістемелік негіздерімен қамтамасыз ету 
болып табылады.

Қолдану аясы болып жоғары оқу орындары-
ның, техникалық және кәсіптік білім беру ұй-
ымдарының, жалпы білім беретін орта мектеп-
тердің жаратылыстану бағытының оқу процесі, 

Машиналық оқыту негізінде ақпараттық білім 
порталын құруда сервер, чат-бот және қауіпсіздікті 
ұйымдастыру тәсілдерін оқу процесінде пайдалану 
мүмкіндіктері
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Аңдатпа. Күн сайын ақпараттық технологиялар әлемнің кез келген саласын жетік дамуы үшін жаңа мүм-
кіндіктер тудырады. Бұл мүмкіндіктердің басым бөлігі машиналық оқытудың дамуымен байланысты. 
Машиналық оқыту технологиясы көмегімен білім беру процесін әр студентке бейімдеуге және жеке тра-
екториясын құруға болады. Мақалада машиналық оқыту технологиясы көмегімен білім алушыларға ар-
налған ақпараттық білім порталын құру мүмкіндіктері қарастырылады. Мақсаты – машиналық оқыту 
технологиясының мүмкіндіктерін пайдалана отырып ақпараттық портал құру және оның қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету шараларын қарастыру. Оның құрылымы порталға тіркелу үшін қажетті биометриялық 
жүйе, чат-бот, кері байланыс, негізгі контент теориялық материалдар, практикалық жұмыстар, өздік 
жұмыстарды қамтиды. Экспериментті жұмыс Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің 
«6В01511-Информатика», «7М01511-Информатика», «7М01525-STEM білім беру», «8D01511-Информати-
ка» білім беру бағдарламаларының білім алушыларынан басталды және республиканың басқа жоғары оқу 
орындарының білім алушыларымен жалғасады.

Кілт сөздер: оқу процесі, машиналық оқыту, чат-бот, сервер, ақпараттық портал, биометриялық жүйе, 
жасанды интеллект, қауіпсіздік.
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жасанды интеллекттің бағыты машиналық оқыту-
мен айналысатын мамандар, бағдарламашылары 
болып есептеледі.

Ұсынылып отырған мақаланың мақсаты 
мазмұны жасалатын ақпараттық білім порта-
лына тіркелушілерді ақпараттық анықтамамен 
қамтамасыз етуде чат-бот құру және тіркелген 
қолданушылар базасын құруда бұлттық сер-
вистер арқылы сервер ұйымдастыру мен оны 
сынақтан өткізуге байланысты. Машиналық оқы-
туды бұрынғыша компьютерлік оқыту ретінде 
түсінушілер де бар. Сонымен бірге біраз жоғары 
оқу орындарының ақпараттық-коммуникаци-
ялық технологияларға байланысты білім бағдар-
ламаларында аталған мәселелер бойынша пән-
дер білім мазмұнынан орын алғанын және де 
теориялық тұрғыда көп көңіл бөлінгенін байқа-
дық немесе жоғары оқу орындарының білім беру 
бағдарламаларында тіптен қарастырылмағанын 
байқадық.

Зерттеу әдістері
Жоғарыда атап өткендей, машиналық оқыту 

ұғымы білім саласында қиын қабылданып, кең 
қолданылуында проблемалар тудырып жүргені 
белгілі. Машиналық оқыту жасанды интеллекттің 
саласы болғандықтан, үлкен көлемді деректермен 
жұмыс істеуде дәстүрлі программаларға сүйен-
бей, адамның көмегінсіз үлкен деректерді талдап, 
бейімделіп өзінше алгоритмдер құрады. Жасан-
ды интеллекттің, машиналық оқытудың білім са-
ласындағы маңызын ғалымдар, әдіскерлер еңбек-
терінде атап жүр.

Заманауи технологиялық жетістіктер өмірдің 
барлық салаларына, білім саласына еніп келе жа-
тыр, бірақ кейбір оқу орындары ескірген әдістер 
мен ескірген технологияларды қолданып жүр-
генін айтады.

Kyianovcka H. жаһандық жасанды интеллект, 
машиналық оқытуды қамтитын білім беру сала-
сына салынған қаржының 2020 жылы 1 миллиард 
доллардан асқанын, ал 2027 жылға дейін 20 мил-
лиард долларға жетейін деп отырғанын айтады. 
Сонымен бірге автор машиналық оқыту және жа-
санды интеллект әлеуметтік көп салаларды, және 
білім беру саласына өзгерістер әкелетінін айтады 
[1].

Машиналық оқыту және білім беру бір ұғым 
– оқытудың тұжырымдамасының маңайындағы 
ұғымдар екенін, осы іргелі қағида білім саласын-
да жетістіктерге жеткізетінін айтады, соның ішін-
де белгілі білім платформалары жылдар бойы 
өңдей алмайтынын, яғни машиналық оқытудың 
осындай үлкен деректерді жылдам жинауда, тал-
дауда және қолданудағы маңызын айтады [2].

Жаңа заманауи озық интеллектуалды техноло-
гиялар негізінде білімнің болашақтағы табиғатын 
анықтайтын машиналық оқыту екенін айтады, со-
нымен бірге машиналық оқыту технологиялары 
арқылы білім беруді алға ақпараттық орталар, 
порталдар арқылы жылжытатынын айтады [3].

Tlili A., Shehata B.-тың «What if the devil is my 
guardian angel: ChatGPT as a case study of using 
chatbots in education» зерттеу жұмысында білім 
беру саласында чат-боттарды қолданудың мүм-
кіндіктері мен туындайтын мәселелерді қарасты-
рған [4]. Сонымен қатар, грант иегерлерін анықтау 
мақсатында жасанды интеллект көмегімен 
құрылған чат-боттарды қолданылуға болатындай 
мүмкіндіктерді қарастыратын зерттеушілердің 
бірі Y.Peter, R.Neil-ді атауға болады. Олар «A novel 
use of an artificially intelligent Chatbot and a live, 
synchronous virtual question-and answer session for 
fellowship recruitment» атты мақаласында универ-
ситеттің веб-сайтында пандемиядан туындаған өз-
герістерге бейімделу үшін пайдаланушылармен 
екі жақты ақпарат алмасуды жүзеге асыру үшін 
жасанды интеллект чат-ботын қолдану нәтижесін 
сипаттаған [5].

Ғылыми нәтижелер
Қарастырылып біз ұсынып отырған ақпарат-

тық портал машиналық оқыту негізінде жасалған, 
төменде алғашқы бетінен көрініс келтірілген 
(1-сурет).

Ақпараттық порталдың құрылымы мынадай 
басқарулар мен бөлімдерді қамтиды:

- ақпараттық порталға тіркелудің биометри-
ялық жүйесін ұйымдастыру;

- ақпараттық порталға тіркелген қолданушы-
лар базасын құруда бұлттық сервистер арқылы 
сервер ұйымдастыру;

- ақпараттық порталдың қауіпсізідігі нейрон-
ды желі негізінде құрастырылған прокторинг 
жүйесі арқылы ұйымдастыру;

- порталға тіркелгендерді ақпараттық анықта-
мамен қамтамасыз етуде чат-бот құру, кері байла-
нысты ұйымдастыру;

- негізгі контент теориялық материалдар, 
практикалық жұмыстар, өздік жұмыстарды 
қамту;

- практикалық жұмыстардың, өздік жұмы-
стардың орындалуын қадағалау;

- жазылған эссенің мазмұнын машиналық 
оқыту негізінде анықтау;

- машиналық оқыту бойынша видео матери-
алдармен қамту.

Ақпараттық порталға тіркелген қолданушы-
лар базасын құру үшін Fornex сервері қолда-
нылды. Ал, серверді басқару үшін CyberPanel 
серверлерді басқару жүйесі пайдаланылды [6]. 
CyberPanel серверлерді басқару жүйесіндегі білім 
алушылар тарапынан ұйымдастырылған емти-
ханға байланысты кері байланыстың мысалын 
қарастырайық. Оның мазмұны білім алушының 
электронды поштасы, кері байланыстың мазмұ-
ны қашан құрылды, қай емтиханға байланысты 
құрылған құрылымнан тұрады (2-сурет).

Ақпараттық порталға тіркелгендерді ақпарат-
тық анықтамамен қамтамасыз етуде чат-бот құру, 
кері байланысты ұйымдастыру Python Dialogflow 
сервисін қолдану арқылы ұйымдастырылды. 
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Dialogflow әр түрлі платформалар мен әр түрлі 
тілдерде чат-бот құруға мүмкін болатын сервис 
[7]. Чат-боттың құрылымы екі сервисті автомат-
ты түрде ұсынады: алғашқы сәлемдесу мен ешбір 
сұраныстың жауабы сәйкес келмеген жағдай. Ал, 
оның әрбір бөлімі мынадай стандартты бөлімше-
лерді қамтиды: контекст, қолданушының мәтіні, 
оқиға, іс-әрекет, жауабы. Құрылған чат-ботты ең 
маңызды функциясы оны аккаунтпен байланы-
стыру. Ол үшін төмендегі код тізбегі қолданылды 
(3-сурет) [8].

Ақпараттық ортаны қолдану республиканың 
жоғары оқу орындарының білім алушылары қол-
даныла алады. Мұнда білім алушы машиналық 
оқыту бойынша барлық материалды көру, пай-
далану жағдайы туралы ақпаратты әкімші па-
нелі арқылы көре аламыз (4-сурет). Бұл жағдай 

үлгерімі төмен немесе уақытылы материалды қа-
растырмаған білім алушылар туралы ақпаратты 
анықтап, оны шешу үшін маңызды.

Жоғарыда қарастырылған материалдармен 
қамтылатын ақпараттық порталдың толыққанды, 
үздіксіз жұмыс жасауы үшін оның қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуіміз қажет. Кез келген web-орта-
ның контентінің, атап айтқанда мәтін, аудио, ви-
део материалдардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
үшін мынадай негізгі қауіпсіздік шараларын қол-
дануымызға болады [9]:

1. Гипермәтінді скриптердің көмегімен мәтін-
ді көшіруге тыйым салу.

Мысалы, біздің әзірленген ақпараттық порта-
лымызда мәтінді көшіруден қорғау үшін мына-
дай скрипт қолданылды [10]:

<script type="text-javascript">

1-сурет – Ақпараттық ортаның білім алушыға арналған алғашқы бетінен көрініс

2-сурет – Білім алушының кері байланыс орнатуды басқару панелі
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3-сурет – Чат-ботты аккаунтпен байланыстыру

4-сурет – Білім алушының ақпараттың порталды пайдалану жағдайын анықтау интерфейсі

document.ondragstart=noselect;
document.onselectstart=noselect;
document.oncontextmenu=noselect;
function select() {return false;} </script>
2. «Су» белгілерін орнату;
3. Программалық шифрлеу;
4. Кросспосттау;
5. Көшіру барысында ақпараттық порталға ав-

томатты түрде сілтеме орнату.
Ал, аудио, видео контенттердің қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету арнайы заманауи сервистерді 
(Инфопотектор, video security. StarForce, ClearKey 
DRM және т.б.) қолданыла аламыз [11].

Экспериментті жұмыс Л.Н.Гумилев атындағы 
Еуразия ұлттық университетінің «6В01511-Ин-
форматика», «7М01511-Информатика», «7М01525-
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Раздел «Педагогика высшей школы. Экономика»

STEM білім беру», «8D01511-Информатика» білім 
беру бағдарламаларының білім алушыларынан 
басталды. Келесі кезеңде республиканың басқа 
жоғары оқу орындарының, сонымен бірге көрші 
республикалардың білім алушыларын тартумен 
жалғасады.

Қорытынды
Қазіргі кезде білімді интернеттен жеке оқу 

арқылы алуға болатыны белгілі. Машиналық оқы-
ту бойынша жасалып, ұсынылып отырған зама-
науи ақпараттық портал жасанды интеллекттің 
элементтерін пайдаланумен және порталды құру 
әдістерін де оның контентіне ендіріліп, білім сапа-

сын көтеруге себін тигізуде. Ол үшін ақпараттық 
білім порталының ішкі жүйелерінің бірі вирту-
алды чат-боттың көмегімен білім алушылардың 
тікелей мәселелері қанағаттандырылды.

Ақпараттық порталды қолданушылар гео-
графиялық орнына тәуелсіз онлайн режимде 
порталға кіріп қолдана алады немесе уақытында 
қарай контентті жеке қолдана алады, бұл жер-
дегі бір ерекшелік – адаптивті оқыту әдісі білім 
алушыға өз жетістіктерін өз деңгейіне қарай 
жетілдіруге мүмкіндік береді. Зерттеу жұмысын 
жүргізуде теориялық және эмпирикалық әдістер 
қолданылды.
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Аннотация. С каждым днем информационные технологии создают новые возможности для развития любой 
отрасли мира. Большая часть этих возможностей связана с развитием машинного обучения. С помощью 
технологии машинного обучения можно адаптировать образовательный процесс к каждому студенту и по-
строить индивидуальную траекторию. В данной статье рассматриваются возможности создания инфор-
мационного образовательного портала для обучающихся с помощью технологии машинного обучения. Цель 
статьи – создание информационного портала с использованием возможностей технологии машинного обу-
чения и рассмотрение мер по обеспечению его безопасности. Структура информационного портала включа-
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Abstract. Everyday information technologies create new opportunities for developing any industry in the world. Most of 
these opportunities are related to the development of machine learning. With the help of machine learning technology, 
it is possible to adapt the educational process to each student and build an individual trajectory. This article discusses the 
possibilities of creating an information educational portal for students using machine learning technology. The report 
aims to create an information portal using machine learning technology's capabilities and consider measures to ensure 
its security. The structure of the information portal includes a biometric system necessary for registration in the doorway, 
a chatbot, feedback on the portal's organization, theoretical materials, practical work, independent work, and video 
content. Experimental work began with students of the educational programs «6B01511-Informatics», «7M01511-In-
formatics», «7M01525-STEM education», «8D01511-Informatics» of the L.N. Gumilyov Eurasian National University and 
continues with students of the leading universities of the republic.

Keywords: educational process, machine learning, chatbot, server, information portal, biometric system, artificial intel-
ligence, security.


